Con queste ultime parole AMATO rivendica a CANANO la scoperta delle valvole della vena azigos; quindi continua dimostrando perchè

il salasso nella pleuritide debba, contro la sentenza di VESALIO, che lo voleva sempre a destra, farsi dalla parte del dolore. Nella *Curatio LXX* del libro V il Portoghese ritorna poi sulla questione in questa forma: « In corporibus humanis a nobis magna dissectis diligentia comperimus quod ea, quae venam hanc sine pari intrant, non amplius remeant, nec foras transmittuntur: obviantibus impredientibusque ea ostiolis quibusdam, quae ad recipiendum aperta prostant; caeterum ea, quae recipiunt, nunquam remeare sinunt. » AMATO dunque credeva che le valvole scoperte da CANANO non permettessero il rigurgito del sangue; ma per rigurgito, secondo le idee fino allora invalse, egli intendeva un moto dalla vena azigos verso la cava, ossia appunto in quella direzione, che risultò normale della corrente nelle vene dopo la scoperta della circolazione del sangue. Però, benchè intorno alla funzione delle vene non avesse idee diverse da quella di AMATO e degli antichi, FALOPPIO potè facilmente convincersi che l'asserto del Portoghese era veramente contrario ai fatti; ma ciò, che più sorprende, si è che il celebre anatomo modenese negò non soltanto la funzione attribuita da AMATO alle valvole scoperte da CANANO, ma l'esistenza stessa delle medesime nella vena azigos.

Infatti FALOPPIO dice nelle sue *Observationes anatomicae*, edite, se non ci inganniamo, per la prima volta l'anno 1561: « AMATUS medicus Lusitanus asserit quod in principio venae istius sine pari adsunt membranulae seu ostiola, vel opercula dicta, qualia in orificiis vasorum cordis apparent, quae ingressum sanguinis concedunt, egressum vero in cavam venam minime;... quoniam ostiola illa regurgitantem sanguinem in cavam egredi impediunt. Testimonia partim viva et partim neci subjecta adjungit; nam testatur hoc sibi ostensum fuisse a Jo. Baptista CANNANO nobili anatomico, atque in duodecim dissectis humanis, et totidem aliis brutorum cadaveribus idem penitus fuisse compertum. Vellem... quod Jo. Bapt. CANNANI integerrimos mores atque solidam doctrinam optime, ut ego facio, cognosceres; quoniam hominem ad quamlibet aliam operam potius quam ad fingendas fabulas aptum esse judicares. Neque credas hoc dogma ab ipso unquam (nisi ut fortasse per jocum aliquot, qui cum AMATO adessent, deluderet) esse proditum; nam re vera opercula haec non reperiuntur in hominibus, nec etiam in brutis, quae ego secui. Neque ita ineptus est CANNANUS, ut secundo patentem atque amplam venae sine pari in exordio cavitatem, optime conspiciere non potuerit. Quare ego in AMATUM, virum alioquin doctum, potius culpam hujus criminis rejicerem, quoniam non ita recte omnia, quae

« ad anatonem pertinent, aut viderit, aut intellexerit, ut recte sunt a  
« CANNANO explicata. »

Nella IV delle *Observationes de venis* poi FALOPPIO asseriva di avere constatato che, « inflata per fistulam vena axillari, spiritus  
« statim transmittitur... in propaginem venae sine pari intra tho-  
« racem existentis: et sic per fistulam inflatis propaginibus venae  
« sine pari, illa etiam axillaris atque ejus propagines simul intu-  
« mescunt: nec solum illa tumescit, sed tantus spiritus regurgitat in  
« cavam, ut illa et jugulares etiam ipsae valde intumescant;....  
« et hoc » così egli continua « non solum in unico cadavere, sed  
« et in pluribus, et astantibus patefeci. Ex quo collegi falsam esse  
« illorum opinionem, qui veluti *τριγώνιας* quasdam in principio ve-  
« nae sine pari constituunt, quae ab illa tum sanguinem tum spiri-  
« tum in cavam regurgitare impediunt. » Che FALOPPIO poi attac-  
casse una certa importanza a questa dimostrazione, lo dimostra la  
stessa dichiarazione, che chiude la sua critica dell'asserto di AMATO:  
« Et hunc consensum venarum observavi ego FALLOPPIUS eo anno in  
« pluribus cadaveribus. » Dall'edizione di tutte le opere di lui fatta a  
Venezia in tre volumi l'anno 1606, nella quale i passi citati delle *Ob-  
servationes anatomicae* e *de venis* si trovano a pag. 79 e 117, 118 del  
Vol. I, non risulta però a quale anno avesse alluso l'autore con que-  
ste parole.

FALOPPIO nato a Modena l'anno 1523 moriva all'età di soli 39 anni  
nel 1562 a Padova, dove era professore d'anatomia. Prima aveva inse-  
gnato all'università di Ferrara, dove fu chiamato all'età di 24 anni, e  
a quella di Pisa. La grande stima ch'egli ebbe di CANNANO, del quale a  
Ferrara era stato collega, risulta specialmente da quanto egli nelle  
sue *Observationes anatomicae* scriveva a proposito di una particolarità  
dei muscoli della mano (*Op. omnia* Vol. I, pag. 74): « Hoc equidem  
« meum inventum non est, sed Joannis Baptistae CANNANI Ferrariensis  
« medici, viri ut sine ulla controversia inter antesignanos anatomicos  
« collocandi, ita omni genere doctrinae et morum probitate comitate-  
« que nemini secundi. »

Dicemmo in fine della nota sotto il testo a pag. 153 non parerci  
attendibile l'asserto vago di alcuni, contraddetto del resto da molti  
scrittori autorevoli, che SILVIO avesse prima di FABRIZIO descritto le  
valvole nelle vene del sistema aortico. In proposito ci resta a dire  
che nel sunto dei libri anatomici degli antichi (*In IPPOCRATIS et GALENI  
physiologiae partem anatomicam Isagoge a Jacobo SYLVIO conscripta  
et in libros tres distributa*. Parisiis 1555), la sola, che noi potemmo